



### ŠVENTŲ VELYKŲ BELAUKIANT



**PAVASARIS** spindi, ir teka grioveliais  
Džiaugsmingai klegėdama pasaka jo,  
Ir bėga per lauką atsargūs vėjeliai  
Paskleisti pakvipusios laimės gajos.

Dėkodami žemei lašėja sula  
Beržai vienmarškiniai, kasas išsipynę;  
Ir aukso svajonėm nusiųrę žirginiai  
Virpėdami gėrisi miško byla.



Dailės mokytoja Rima Jankauskaitė pakvietė mokyklos bendruomenę sudalyvauti projekte "Papuoškime Velykų medį". Projekto tikslas - supažindinti specialiųjų poreikių mokinius su Velykų papročiais, margučių marginimo raštais, būdais ir tradicijomis. Projektu skatinama ugdyti mokinių kūrybiškumą ir saviraišką, kurti ir puoselėti grožį mokyklos aplinkoje. Mokiniai su mokytojais ir auklėtojais taupė ir iš namų vežėsi išpūstus vištų kiaušinius, kuriuos margino įvairia technika. Balandžio 15 dieną, visi projekto dalyviai išsiruošė puošti Velykų medį. Papuoštas mokyklos kiemas suteikė džiaugsmo ne tik projekto dalyviams, bet ir tėveliams, mokyklos svečiams ir draugams.



Šiame numeryje skaitykite:

- Šventų Velykų belaukiant.
- Edukacinė išvyka.
- Pradėtas projekto įgyvendinimas.
- Šv. Velykų tradicijos.
- Metų virsmas.
- Kazys - pavasario šauklys.



## EDUKACINĖ IŠVYKA Į KLAIPĖDOS RAJONO SAVIVALDYBĖS J.LANKUČIO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS AGLUONĖNŲ FILIALO BIBLIOTEKĄ



Išvykos metu bibliotekininkė Erika Ramanauskienė mokiniams pravedė pažintinę ekskursiją. Ji supažindino su Agluonėnų miestelio istorija, įžymiomis ir lankytinomis vietomis: etnografinė lietuvininko sodyba – muziejumi, ir įkurtu pirmuoju pokario Lietuvos klotimo teatru, ant Agluonos upės kranto sukurta kaimo rekreacine zona - Agluonėnų parku, kuriame 1989 m. pradėtas sodinti Lietuvininkų ažuolynas ir ant supilto kalno pastatyti Gediminaičių stulpų paminklu-aukuru, paminklu Mažosios Lietuvos krašto gyventojams lietuvininkams atminti, pirmuoju ir ilgiausiu šalyje lašišinių žuvų perplaukimo latakų, Jono Genio malūnu. Bibliotekoje mokiniai pristatė respublikinę vaikų kūrybinių darbų parodą „100 gražiausių žodžių Lietuvai“, skaitė eiles apie Lietuvą, dainavo dainas. Su paroda iki š.m. birželio 1dienes galima susipažinti Agluonėnų bibliotekoje.



## PRADĖTAS PROJEKTO ĮGYVENDINIMAS



### Šv. Velykų tradicijos

Velykos, kaip ir daugelis mūsų švenčiamų švenčių, turi pagoniškas šaknis, tačiau atėjus krikščionybei ši šventė buvo šiek tiek modifikuota. Tikriausiai net ir patys mažiausi pastebi, kad Velykos - kilnojama šventė, kurios data kasmet kinta. Velykos švenčiamos pirmąjį mėnulio pilnaties sekmadienį po pavasario lygiadienio. Velykos buvo ir tebėra siejamos su gamtos atgimimu, atsibudimu po ilgos ir sunkios žiemos, krikščionybei atėjus šią šventę imta sieti dar ir su Kristaus prisikėlimu.



Vaikams stengiamės sudaryti kuo palankesnes sąlygas ne tik ugdytis, bet ir turiningai leisti laisvalaikį, stiprinti organizmą, patirti vaikystės džiaugsmus. Mokykla, gavusi 10 000 Eurų finansavimą iš Tarptautinės Vilniaus Verslininkų Asociacijos, pradėjo projekto "Lauko sporto aikštelės, pritaikytos asmenims su specialiaisiais poreikiais ir lauko klasės" įgyvendinimą. Kuriamos naujos edukacinės erdvės pasižymės stimuliuojančia aplinka, jos bus pritaikomos ir pamokoms, ir užklasinėms veikloms. Užsakyti lauko treniruokliai, sūpynės, karuselės, vaikų lauko žaidimų aikštelė, mediena pavėšinei, kurios kontūrai jau matosi. Ačiū mokyklos vyrams Arūnui ir Medardui. Projektą tikimės baigti iki 2019 m. gegužės pabaigos.

Direktorius Romualdas Blechertas



Kiaušinis - neatsiejamas Velykų simbolis. Pagonybėje kiaušinis turi ypatingą, sakralinę reikšmę - tai kosmoso, gyvybės, vaisingumo simbolis. Per Velykas kiaušiniai buvo marginami siekiant sustiprinti jų magiškašias galias. Ant kiaušinių lukštų buvo išskutami ar vašku išpiešiami simboliniai raštai - saulutės turėjo užtikrinti pakankamai saulės šviesos ir šilumos augmenijai, žvaigždės - šiltas ir šviesias naktis, žalčiukai padėjo gyvybei greičiau pabusti ir paspartino pavasario atėjimą, kiaušiniai buvo marginami įvairiais augalų, gėlių motyvais. Kiaušiniai buvo marginami natūraliais, augaliniais dažais - žibuoklių žiedai suteikė švelnią mėlsvą spalvą, ažuolo žievė - juodą, svogūnų lukštai - tamsiai rudą ir t.t. Spalvos, kaip ir raštai, turėjo prasmę. Mėlyna spalva simbolizavo dangų, raudona - gyvybę, juoda - derlingą žemę, žalia - bundančią augaliją, geltona - derlių, subrendusius javus.

# „Metų virsmas“

Metų virsmas tai besikeičiantys metų laikai, gyvoji ir negyvoji gamta, jos tausojimas. Tad trumpai apžvelgėme, kaip galime prisidėti prie mūsų žemės aplinkos, kurioje mes gyvename gražinimo ir saugojimo.

Mokiniai stebėjo filmuką ir skaidres koks pavojus gresia žemei, jeigu mes jos nesaugosime. Veikla tęsėsi Nemuno Deltos regioniniame parke, kurios metu mokiniai susipažino su paukščių ekspozicija, sėdėdami 3 D kėdėje galėjo stebėti paukščio skrydį. Turėjo galimybę pažiūrėti dokumentinį filmą apie paukščius, jų gyvenimą įvairiuose Lietuvos regioniniuose parkuose.



Mokinių emocijas papildė pažintinis žaidimas apie Nemuno Deltos regioninio parko augalus, paukščius ir gyvūnus. Grįžusių mokinių į mokyklą laukė staigmena – konkursas. Konkurso užduotis: žemės planetos spalvinimas. Bus išrinkti gražiausi mokinių piešiniai, kurių laukia prizas. Kita dalis mokinių savo meilę gamtai išreiškė širdelėmis, kuriomis buvo papuošti medeliai. Esame dėkingos Nemuno deltos regioninio parko vyr. specialistei (rekreacininkei) Jūratei ir vyr. specialistui (ekologui) Povilui už galimybę įdomiai mokiniams praleisti laiką ir suteiktas žinias.



Mokytojos specialiosios pedagogės metodininkės Laima Lelėnienė ir Estera Žiluvienė



## Kazys – pavasario šauklys

Neatmenamas tradicijas puoselėjanti Kaziuko mugė šurmuliavo ir Rusnės specialiojoje mokykloje. Mokyklos konferencijų salė virto turgaus aikšte. Išradin-gai padengti stalai lūžo nuo ant jų esančių gėrybių ir grožybių: keptos naminės duonos, traškių vaflių, minkštučių spurgyčių, žagarėlių, gardžių čeburekų, kvepiančių pyragų, darbelių iš medžio, įvairių rank-darbių, velykinių dekoracijų. Šventės vedėjos priminė Kaziuko mugės istoriją, tradicijas, parodė dokumenti-nius filmus apie prieškariniu laikotarpiu rengiamas Kaziuko mugės ir kaip šiais laikais vyksta mugės. Manome, jog tokios šventės vaikams - tai puiki integruota veikla, kurioje mokomasi ne tik gaminti, meist-rauti, bet ir prekes pasiūlyti, tvarkingai jas pateikti, tiksliai apskaičiuoti kainą, gražą, pagirti, derėtis, keis-tis ar tiesiog padovanoti.



Šventės organizatoriai labai džiaugėsi sulaukę tėvelių, kurie atvyko ne tik pasižiūrėti šventės, bet ir patys prekiavo nuostabiais kepiniais. Mugės pirkėjai išsiskirstė puikiai nusiteikę, pilnai krepšiais, tuščio-mis pinigėmis... Manome jog ši pirmoji pavasario šventė – tai ne tik pirmosios verslo pamokos, etninės kultūros puoselėjimo renginys, bet ir puiki galimybė pabūti visiems kartu: moksleiviams, pedagogams, darbuotojams, tėveliams...



Renginio organizatorės L.Ripienė, R.Rupainienė

